Протокол №4
заседания антинаркотической комиссии в Аликовском районе

21 декабря 2020 года                                                                                                                        с. Аликово

Председательствовал: Павлов П.П. – заместитель главы администрации Аликовского района.
Присутствовали: Васильева С.И., Никифоров И.П., Петров С.В., Леонтьева М.М., Семенова А.Г., Иванова С.С., Степанова Г.С., Волкова И.В., Андреев Е.А.
Отсутствовал по уважительной причине: Лаврентьев Г.В.
Приглашенные: Иванова И.К., Алексеев С.И., Егорова Т.А.

Ход заседания.

I. О наркоситуации в Шумшевашском сельском поселении, принимаемых мерах по противодействию злоупотреблению наркотических средств и психотропных веществ.
(Отв.: Иванова Ирина Константиновна — и. о. главы Шумшевашского сельского поселения Аликовского района).
[bookmark: __DdeLink__2687_3818175509]Решили:
1.1. Принять к сведению информацию Ивановой И.К. – и. о. главы Шумшевашского сельского поселения Аликовского района).
1.2. Рекомендовать и. о. главы администрации Шумшевашского сельского поселения:
1.2.1. Продолжить реализацию основных мероприятий районной подпрограммы «Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Аликовском районе Чувашской Республики» муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» на 2019-2035 годы».
1.2.2. Информировать население сельских поселений о действующих «телефонах доверия» правоохранительных органов и наркологической службы Министерства здравоохранения Чувашии, используя возможности средств массовой информации, общественного транспорта и других мест массового скопления граждан. При получении информации о лицах, занимающихся незаконным хранением, транспортировкой, изготовлением и распространением наркотических веществ и психотропных веществ, оперативно направлять ее для проверки и принятия мер в правоохранительные органы.
1.3. Сроки исполнения: постоянно, информацию предоставить до 1 декабря 2021 года.
II. О наркоситуации в Аликовском сельском поселении, принимаемых мерах по противодействию злоупотреблению наркотических средств и психотропных веществ.
(Отв.: Алексеев Сергей Иванович — и.о. главы Аликовского сельского поселения Аликовского района).
Решили:
2.1. Принять к сведению информацию Алексеева С.И. – и.о. главы администрации Аликовского сельского поселения.
2.2. Рекомендовать и.о. главы администрации Аликовского сельского поселения:
2.2.1. Продолжить реализацию основных мероприятий районной подпрограммы «Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Аликовском районе Чувашской Республики» муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» на 2019-2035 годы»
2.2.2. Информировать население сельских поселений о действующих «телефонах доверия» правоохранительных органов и наркологической службы Министерства здравоохранения Чувашии, используя возможности средств массовой информации, общественного транспорта и других мест массового скопления граждан. При получении информации о лицах, занимающихся незаконным хранением, транспортировкой, изготовлением и распространением наркотических веществ и психотропных веществ, оперативно направлять ее для проверки и принятия мер в правоохранительные органы.
2.2.3. Вовлекать молодёжь, проживающую на территории сельского поселения, в районных спортивно- массовых мероприятиях не менее 3 раз в год.
2.3. Сроки исполнения: постоянно, информацию представить до 1 декабря 2021 г.

III. О принимаемых мерах по выявлению и уничтожению дикорастущих и незаконно культивируемых наркосодержащих расмтений.
(Отв. Петров Сергей Вячеславович. – заместитель начальника отделения полиции по Аликовскому району МО МВД РФ «Вурнарский» майор полиции).
Петров Сергей Вячеславович – заместитель начальника отделения полиции по Аликовскому району МО МВД РФ «Вурнарский» ознакомил с принимаемыми мерами по выявлению и уничтожению дикорастущих и незаконно культивируемых наркосодержащих растений. Он сказал, что проводилась активная работа с негласным аппаратом, проверялись силами дорожно-патрульной службой автомашины, проезжающие через территорию Аликовского района. Находились на постоянном контроле лица, ранее судимые за совершение аналогичных преступлений, которые проверялись по месту проживания УУП и сотрудниками оперативного подразделения. Преступлений по линии НОН за истекший период 2020 года - выявлено 1 преступление. Выдано предписаний по уничтожению маковых растений – 8. Выявлено административных правонарушений по линии НОН – 3 (АППГ – 1).
В целях недопущения совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков на территории района, недопущения вовлечения несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в отделении полиции, проводились беседы с родителями об их поведении в быту и в общественных местах.
Решили:
3.1. Проводить информирование населения по вопросам профилактики незаконного выращивания наркосодержащих растений.
3.2. Главам сельских поселений Аликовского района взаимодействовать с отделением полиции по Аликовскому району МО МВД РФ «Вурнарский» на собраниях граждан по информированию об административной и уголовной ответственности за культивирование наркосодержащих растений.
3.3. Информацию о проделанной работе представить в срок до 15 декабря 2021 года.

IV. О проводимой работе по комплексной реабилитации и ресоциализации лиц, потребляющих наркотические средства и психотропные веществ в немедицинских целях.
(Отв. Степанова Галина Степановна - врач психиатр-нарколог БУ «Аликовская ЦРБ» Минздрава Чувашии).
Степанова Галина Степановна — врач психиатр-нарколог БУ «Аликовская ЦРБ» Минздрава Чувашии отметила, что за последние годы увеличилось потребление новых психоактивных веществ, таких как «спайсы» и «соли» и их сочетания, что привело к росту госпитализаций с психозами. Основной вектор мероприятий государственной антинаркотической направленности – профилактика наркологических заболеваний, совершенствование оказания наркологической помощи, в том числе путем развития медико-социальной реабилитации.
Комплексная реабилитация и ресоциализация потребителей наркотиков представляет собой систему медицинских социальных, правовых, психологических и трудовых мер, направленных на восстановление физического, психического и духовного здоровья потребителей наркотиков, их личностного и социального статуса, а также способности к полноценной интеграции в общество, внесению позитивного вклада в его социальное, экономическое и культурное развитие
Решили:
4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. Рекомендовать БУ «Аликовская ЦРБ»» Минздрава Чувашии продолжить работу с лицами, состоящих на учете, их реабилитации и ресоциализации.
4.2. Срок исполнения: постоянно.

V. О работе учреждений культуры Аликовского района по профилактике наркомании, табакокурении и алкоголизма.
(Отв. Никифоров Иван Петрович. – директор АУ «ЦКС» Аликовского района Чувашской Республики).
Никифоров Иван Петрович. – директор АУ «ЦКС» Аликовского района Чувашской Республики сообщил, что учреждения культуры выполняют определенную работу по решению важнейших социальных проблем, вносят свой вклад в профилактику асоциальных явлений в обществе. В учреждениях культуры организуются занятость различных категорий населения. Данная работа происходит путем привлечения детей и подростков, а также населения района к занятиям в клубных любительских объединениях, художественно-творческих, спортивных и иных клубах и кружках. Всего в Аликовском районе на 1 декабря 2020 года – 295 формирований. Из них для детей 131 формирований, где 1197 участников; для молодежи – 46, где 495 участников.
За 11 месяцев в КДУ проведено всего 1175 мероприятий, из них, мероприятия, направленные на формирование здорового образа жизни – 55, где участников – 1450 человек.
При организации работы по профилактике табакокурения в учреждениях культуры Аликовского района особое внимание уделяется подростковой и молодежной среде. Также проведено 44 мероприятия спортивно-игровых программ, где задействовано 1285 подростков и молодежи. Проведены беседы, тематические часы, конкурс рисунков о вреде наркотиков, алкоголя и табака.
Решили:
5.1. Рекомендовать учреждениям культуры продолжить работу по профилактическим мероприятиям среди населения о пагубном влиянии наркотических средств и психоактивных веществ.
5.2. Активизировать работу по пропаганде здорового образа жизни среди несовершеннолетних и взрослого населения.
5.3. Рекомендовать учреждениям культуры об обязательном информировании ОП по Аликовскому району МО МВД РФ «Вурнарский» о несовершеннолетних и взрослых лицах, замеченных в потреблении наркотических средств и психотропных веществ.
5.4. Информацию о проделанной работе предоставить до 1 июля 2020 года.

VI. О результатах проведения в 2019/2020 учебном году социально-психологического тестирования и профилактических медицинскиих осмотров лиц, обучающихся в образовательных организациях.
(Отв. Егорова Татьяна Анатольевна – социальный педагог отдела образования, социального развития, опеки и попечительства, молодежной политики, культуры и спорта администрации Аликовского района).
Егорова Татьяна Анатольевна - социальный педагог отдела образования, социального развития, опеки и попечительства, молодежной политики, культуры и спорта администрации Аликовского района ознакомила с итогами социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях Аликовского района, в 2020-2021 учебном году. В 2020 году социально-психологическое тестирование проводилось с использованием единой методики (в соответствии с пунктом 2.7 Протокола ГАК от 24 декабря 2018 г. №39) в период с 25 сентября по 26 октября 2020 года бланковым способом среди обучающихся старше 13 лет. В 2020/2021 учебном году в образовательных организациях Аликовского района подлежали тестированию обучающиеся в возрасте 13-18 лет, в количестве 561 человек; приняли участие – 555, что составляет 98,9% от общего количества. 6 человек не пришло на тестирование по причине болезни. По результатам тестирования выявлено 30 (5,4 %) обучающихся с высокими показателями вероятности риска потребления ПАВ.
Решили:
6.1. Информацию принять к сведению.
6.2. Руководителям образовательных учреждений Аликовского района рекомендовать организовать дополнительные профилактические мероприятия в классах, где выявлено наибольшее количество обучающихся с повышенной вероятностью вовлечения в зависимое поведение.
6.3. Сроки исполнения: постоянно, информацию о проделанной работе предоставить не позднее 28 января 2021 года.

VII. О результатах проведения межведомственной оперативно-профилактической операции «Дети России – 2020».
(Отв.: Васильева Светлана Ильинична. — секретарь антинаркотической комиссии в Аликовском районе).
Васильева Светлана Ильинична — секретарь антинаркотической комиссии в Аликовском районе ознакомила с результатами межведомственной оперативно-профилактической операции «Дети России – 2020». В рамках операции проедено 5 мероприятий, направленных на популяризацию ЗОЖ, 15 профилактических мероприятий с детьми и молодежью в ОУ Аликовского района, 12 информационно-просветительской работы с несовершеннолетними и их родителями в рамках родительских собраний и классных часов. 2 беседы с представителями правоохранительных органов.
Решили:
7.1. Информацию принять к сведению.
7.2. Продолжить работу в проведении межведомственной оперативно-профилактической операции «Дети России - 2021» в Аликовском районе.
7.3. Сроки исполнения: до 31 марта 2021 г.; до 31 ноября 2021 года.

VII. Об итогах деятельности антинаркотической комиссии в 2020 году и плане работы на 2021 год.
(Отв.: Васильева Светлана Ильинична. — секретарь антинаркотической комиссии в Аликовском районе).
Решили:
8.1. Информацию Васильевой С.И. принять к сведению.
8.2. Утвердить план работы антинаркотической комиссии в Аликовском районе на 2020 год.
8.3. Членам антинаркотической комиссии в Аликовском районе, исполнителям протокольных решений обеспечить своевременное, полное и эффективное исполнение протокольных решений.
8.4. Сроки исполнения: постоянно.
[bookmark: _GoBack]

Председатель                                                                                                                             П.П. Павлов

Секретарь                                                                                                                              С.И. Васильева